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Anotace

Tato práce nazvaná „Kulturní specifika nekomerční marketingové komunikace UNICEF ve

vybraných státech: Česká republika, Francie, USA“ analyzuje a porovnává nekomerční

komunikaci Dětského fondu Organizace spojených národů (UNICEF) ve vybraných státech s

cílem pochopit, do jaké míry se v ní projevují specifika jednotlivých kultur a hodnotových

systémů. Předpokladem pro tuto analýzu byla skutečnost, že UNICEF oficiálně adoptoval

přístup glokalizace do své globální komunikační strategie, jenž je charakteristický mísením

globálních a lokálních prvků v komunikaci. Analýza ukázala, že se komunikace UNICEF v

jednotlivých státech liší, a že se v ní opravdu mísí jak prvky lokální kultury, tak prvky globální.

UNICEF je jedna z mála nekomerčních globálních organizací, která se snaží svou globální vizi

a misi přizpůsobit cílovému publiku na úrovni národních států, a proto je důležité ji dále

zkoumat jako potenciální inspiraci pro další neziskové organizace.

Annotation

This diploma thesis called „Cultural specifics of the UNICEF's non-commercial marketing

communication in selected countries: Czech Republic, France, USA“ analysis and compares

non-commercial marketing communication of the United Nations Children’s Fund (UNICEF)

in selected countries. The study aims at understanding to which extent local culture and its

values sets are represented in the UNICEF’s communication on the national level. The

prerequisite for this study was the fact that UNICEF had officially adopted glocalisation to its

global communication strategy. This approach is unique in combining both local as well as

global communication traits. UNICEF is one of the few non-commercial global organizations

that seeks to adapt its global vision and mission to its target audience at the nation-state level.

Therefore, it is important to further explore it as a potential role model for other non-profit

organizations.
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ÚVOD

Přestože máme přístup k informacím z celého světa, zajímáme se většinou o to, co se děje

v našem bezprostředním okolí. Žurnalistika se snaží uspokojovat tuto potřebu tím, že nám

přináší zprávy z našeho blízkého okolí nebo světových regionů, které tradičně spadají do sféry

našich zájmů, zatímco ostatním zprávám věnuje jen málo prostoru. Podle Burtona a Jiráka se

hovoří o etnocentrické povaze zpravodajství, jež chápe blízkost událostí jako hlavní parametr

pro výběr zpráv.1 Možná vysvětlení nejspíš souvisí s naším kulturním nastavením. Z toho

důvodu bude zajímavé zkoumat, zda a jak se dají lidé motivovat k angažmá ve věcech, které

přímo nesouvisí s jejich životem.

Globalizace nejen umožnila přístup k informacím z celého světa, ale dala také vzniku globálním

značkám, které jsou dnes schopné svůj produkt prodávat po celém světě. S tím vyvstala nová

otázka a to, jak tomuto globálnímu produktu dělat úspěšnou reklamu, jež by byla stejně

efektivní u všech cílových skupin. Budou lidé z různých částí světa rovnoměrně receptivní na

jednu globální reklamu (standardizace) nebo, čemuž napovídá praxe ze žurnalistiky, by bylo

úspěšnější tuto reklamu přizpůsobit jejich prostředí, kultuře a jazyku. Z tohoto důvodu se

v marketingové komunikaci vedle termínu globalizace, objevily také termíny lokalizace a

glokalizace. Lokalizace znamená, že se reklama produktu globální značky zcela přizpůsobí

cílové kultuře, dostupnosti lokálních médií, fázím životního cyklu produktu a struktuře daného

odvětví.2 Glokalizace je jakýmsi hybridem a kombinuje jak prvky globálního, tak lokálního.

Glokalizace je „proces, pomocí něhož jsou produkt a marketingová strategie upravené na míru

specifickým lokálním okolnostem s účelem uspokojit lokální poptávku, zatímco jsou stále

brány v potaz globální prvky.“3

Téma glokalizace je hojně popsané ve spojitosti s komunikací a marketingem soukromého

sektoru, neboť je tato strategie využívána globálními brandy jako je například McDonald či

Starbucks. Jak naznačuje Donovan4 nemusela by to tak zcela být pravda pro neziskový sektor,

1 BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 2001. ISBN 80-85947-67-6, s. 238-239
2 SUTIKNO, Bayu a Julian Ming-Sung CHENG, 2012. How global companies communicate in host country: a glocalization
strategy in web space. Asian Journal of Communication [online]. 22(1), 58-59 [cit. 2020-04-09]. DOI:
10.1080/01292986.2011.622777. ISSN 0129-2986. Dostupné z:
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/01292986.2011.622777
3 SUTIKNO, ref. 2, s. 59
4 DONOVAN, Rob a Nadine HENLEY. Principles and practice of social marketing: an international perspective. Cambridge:
Cambridge University Press, 2010. ISBN 978-0-521-16737-6
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který, vzhledem ke svému charakteru, nedisponuje dostatečnými prostředky k implementaci

kampaní zohledňujících různorodé cílové publikum. Proto považuji za důležité věnovat se

tématu glokalizace u neziskových organizací a získat tak data potřebná k rozvoji tohoto typu

komunikační a marketingové strategie. Neziskový sektor se soustředí na společenská témata a

skrze své komunikační kampaně se snaží zvýšit povědomí o palčivých společenských tématech.

Tento sektor se snaží dosáhnout toho, aby lidé přímo pomáhali vlastními aktivitami/chováním,

tam, kde je to potřeba. Z tohoto důvodu bych chtěla těmto organizacím pomoci najít metody,

jak efektivně doručit jejich poselství, tak, aby to cílového člověka zaujalo i přesto, že se ho/jí

daný problém přímo netýká.

Ke glokalizaci neodmyslitelně patří téma kultur a kulturních charakteristik. Kulturní hodnoty

jsou pro komunikaci rozhodujícím faktorem, neboť reprezentují nejzákladnější a

nejpodstatnější přesvědčení dané společnosti a tato přesvědčení z velké částí ovlivňují

komunikační vzorce. Proto, pokud chce mezinárodní značka efektivně oslovit lokální

hostitelské trhy, měla by do své komunikace zahrnout prvky hostitelské kultury.5

Pro tyto účely byl zvolen Dětský fond Organizace spojených národů (anglicky United Nations

Children’s Fund). UNICEF působí ve více než 190 státech světa, v nichž se snaží zlepšovat

životní podmínky dětí, a tedy efektivně tuto problematiku v těchto zemích komunikovat.

Organizace UNICEF byla rovněž vybrána z toho důvodu, že adoptovala glokalizaci do své

oficiální komunikační strategie, jak je uvedeno v UNICEF Division of Communication Annual

Report 20176. Podle této výroční zprávy, UNICEF chápe glokalizaci jako způsob komunikace

globálních priorit způsobem přizpůsobeným jednotlivým státům a jejich lokálním potřebám.

Zaměřením této práce jsou kulturní specifika nekomerční marketingové komunikace vybraných

Národních výborů pro UNICEF. Vzhledem k adoptované glokalizační strategii, lze

předpokládat, že se bude komunikace UNICEF na úrovni národních států lišit. V této práci

bychom proto chtěli zkoumat a porovnat, do jaké míry se v komunikaci vybraných výborů

projevují kulturní specifika daných zemí. S ohledem na tento cíl budeme analyzovat, jakým

způsobem UNICEF jakožto globální značka lokalizuje své komunikační úsilí, jak se prezentuje,

jaká komunikuje témata a jak je prezentuje ve vybraných státech a kulturách.

5 SUTIKO, ref. 2, s. 60
6 UNICEF Division of Communication Annual Report 2017 [online], 2017. [cit. 2020-05-21]. Dostupné z:
https://www.unicef.org/about/annualreport/files/DOC_2017_AR.pdf
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Pro tuto komparaci byly vybrány Národní výbory pro UNICEF v České republice, Francii a

Spojených státech amerických. Tento výběr vyplynul ze snahy zařadit do komparace vedle

České republiky příklady v komunikaci aktivnějších zemí, které by případně mohly sloužit jako

vzor ostatním státům, v nichž UNICEF působí. Případně zcela jiným nekomerčním

organizacím. Třetím faktorem ve výběru byla snaha najít státy, které mají v rámci jejich

komunikačních kanálů a obsahů společné kategorie, které by bylo možné analyzovat a

porovnávat. Vybrané výbory komunikují se svým lokálním publikem ve svém rodném jazyce,

a proto budu pracovat v českými, francouzskými a anglickými texty.

Pro empirickou analýzu byly zvoleny webové stránky vybraných Národních výborů pro

UNICEF. Konkrétně bude analyzována sekce Aktuality, kterou mají všechny tři výbory

společné, a proto je to vhodný materiál ke komparaci. V sekci Aktuality se nachází články


[…]


ale zároveň NV-FR neumožňuje hlubší pochopení problému a potažmo nevytváří hlubší zájem.

Také, NV-FR nepublikoval žádné články o principech a postupech dárcovství.
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Komunikace NV-ČR vynikala zacílením na české publikum a informováním o

pořádaných akcích výborem pro UNICEF v Čechách, orientací na fundraising a na poskytování

hmotných jistot k přežití dětem ve znevýhodněných situacích. NV-ČR se nevěnoval tématu

environmentálních otázek, násilí, ani infekčním onemocněním. Na příkladu konkrétní akce

organizované českým UNICEF pro místní děti bylo prezentováno téma rozvoje mladistvých

s důrazem na samostatnost a zodpovědnost. Dále se NV-ČR zabýval situací dětí v Bhútánu a

v Mali, přičemž motivace těchto témat byla spojená s angažmá českého výboru nebo Vlády ČR

na těchto projektech. Rovněž v článku o novorozenecké úmrtnosti jsme mohli najít reference

na české prostředí. Témata zabývající se zdravotním stavem zdůrazňovala odborná a praktická

řešení s cílem trvale uspokojit potřeby spojené s přežitím a ochranou. Nejdominantnějším

tématem bylo téma získávání finančních zdrojů pro aktivity UNICEF. Tyto finanční zdroje se

NV-ČR snažil získat pomocí dárcovských příspěvků, ale také charitativními akcemi

pořádanými pro českého diváka. Velmi zřetelná byla snaha přesvědčit dárce, že finanční

příspěvek může být velice malý, přesto užitečný. To bylo navíc doplněno o snahu přesně ukázat,

jakou konkrétní hmotnou změnu příspěvek způsobí v životě dětí.

Tyto detailní poznatky o mediálních komunikacích jednotlivých národních výborů byly

v posledním kroku porovnány v kontextu hypotéz. Jako teoretický rámec této práce byl vybrán

koncept kulturních dimenzí Geerta Hofstedeho a Michaela Minkova. Na základě jejich

klasifikace států v rámci jednotlivých kulturních dimenzí bylo zjištěno, že se kultury námi

zkoumaných zemí zásadně liší ve všech dimenzích. Proto byl vytvořen předpoklad, že pokud

se mediální komunikace těchto zemí budou lišit, bude to vypovídat o vlivu jejich domácích

kultur na komunikaci. Naopak, pokud se lišit nebudou, bude to vypovídat o upozadění domácí

kultury na úkor jiných vlivů. Na základě porovnání získaných dat v kontextu hypotéz bylo

zjištěno následující:

H1 (Vztah k autoritám): Komunikace zkoumaných národních výborů se v přístupu k autoritám

spíše neliší.

H2 (Individualismus): Komunikace všech tří výborů se v explicitnosti sdělení a ve vztahu ke

skupině liší.

H3 (Maskulinita): Komunikace všech tří výborů se ve vyobrazování mužské a ženské role ve

společnosti a s tím spjatými atributy liší.

H4 (Dlouhodobá orientace): Komunikace zkoumaných národních výborů v přístupu k času a s

ním souvisejícím hodnotám v zásadě neliší.
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H5 (Vyhýbání se nejistotě): Komunikace všech tří výborů se v míře emocionálního zabarvení

a v přístupu k nejistotě liší.

H6 (Požitkářství): Komunikace všech tří výborů se v míře kontroly jedince nad svým vlastním

životem a důležitostí přisuzovanou volnočasovým aktivitám liší.

Hypotézy č. 1 a č. 4 byly získanými daty vyvráceny, zatímco ostatní hypotézy byly analýzou

potvrzeny. V rámci kulturních dimenzí, u nichž byla komunikace vyhodnocena jako víceméně

shodná („neliší“), by se mohlo jednat o určité upozadění vlivu domácích kultur národních

výborů na úkor jiných vlivů, které mají tendenci zkoumané kultury sjednocovat. Nabízí se

intepretace, že kulturní dimenze nepotvrzených hypotéz – Vztah k autoritám a Dlouhodobá

orientace – byly v tomto ohledu ovlivněny globální misí a vizí UNICEF jakožto globálního

aktéra. Tato interpretace by rovněž potvrdila oficiální glokalizační strategii UNICEF, jež

předpokládá, že se na národní úrovni budou mísit globální prvky s prvky lokálními.
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SUMMARY

This thesis aimed at examining cultural differences in the non-commercial communication of

three UNICEF’s National Committees: Czech Republic, France and the United States. At first,

the quantitative analysis was conducted in order to understand how often each committee

publishes content on their websites in a section called “News”. Thanks to this analysis, we have

also obtained clear data on what topics each committee was focusing on and how frequently

were represented on their respective websites. One of the main observations made on the basis

of this data set was the fact that the Czech committee published almost 50 % of its content about

Fundraising while for the other committees this was one of the least promoted themes. In

addition, based on these results, the most similar topics throughout the committees were

selected with the purpose to define a representative sample of articles and pictures for the

semiotic analysis. The objective of the semiotic analysis was to examine in detail how is the

selected content framed with a special focus on cultural myths encoded in the text and pictures.

Based on the semiotic analysis, we have gathered very detailed insight into how each committee

presents itself and how it presents themes that fall into its main focus of interest. In the overall

picture that was developed about the media communication of each national committee, we

were able to see some cultural patterns that were further compared in order to see whether there

were some similarities or differences in the value sets discovered in each committee’s

communication. As the last step, we answered our hypothesis formulated based on the famous

Hofstede’s concept of cultural dimensions. It was found out that there are cases in which all

three committees align with regard to their value sets. As this is regarded as impossible by

Hofstede’s research, we have come to a conclusion that this similarity speaks to the fact that

UNICEF as a global organization influences the local communication strategies of its

committees in a way that the local value sets are to a certain point overshadowed by the global

value sets of the organization.
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