UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Veronika Hruha

Název práce: Kulturní specifika nekomerční marketingové komunikace UNICEF ve vybraných státech: Česká republika, Francie, USA

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Ulrike Lütke Notarp

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika a struktura práce jsou v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Příslušná literatura na téma „Kulturní charakteristika marketingové komunikace UNICEF v České republice, Francii a USA“ byla přečtena a jasně uvedena. Autorka je schopna kriticky zhodnotit a aplikovat teorie a přístupy, na nichž je její práce založena. Na základě kulturně-teoretického přístupu Geerta Hofstede formuluje šest hypotéz, které testuje pomocí empirické analýzy textů a obrazů, které jsou zveřejněné v rubrice Aktualit na webových stránkách UNICEF v České Republice, Francie a USA. Teoretická část práce se kromě kulturního aspektu zabývá mediálním aspektem webové stránky UNICEF v USA, Francii a České republice. Autorka odvozuje kategorie obsahové analýzy z vybraných teoretických přístupů a zároveň z empirického materiálu. Kategorie, na nichž je analýza založena, jsou podrobně definovány (oddíl 6.2) a odpovídají materiálu. V kapitole 8 autorka předkládá výsledky analýzy obsahu velmi podrobným a přesným způsobem. Zvláště přesvědčivá je kapitola 8.5, ve které jsou výsledky shrnuty a interpretovány. V kapitole 9 autorka prezentuje výsledky sémiotické analýzy velmi podrobně a přesně. I zde je shrnutí a interpretace výsledků provedeno v části 9.4 velmi přesvědčivě. V kapitole 10 autorka interpretuje výsledky empirické analýzy na základě jejího zvoleného kulturně-teoretického přístupu a potvrdí/vyvrátí hypotézy. Tato kapitola odpovídá na otázky položené na začátku. Při prezentaci výsledků autorka vždy zachovává neutrální perspektivu pozorování.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výték)

Práce je logicky strukturována, závěry jsou přesvědčivé, protože vycházejí z empirické analýzy. Autorka zvládla terminologii předmětu. Jazyková a stylistická úroveň práce je přiměřená.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorce se podařilo vypracovat a porovnat kulturní specifika marketingové komunikace UNICEF v České republice, Francii a USA. Autorka plně dosahuje cíle své práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.